鄂政发〔2006〕53号

省人民政府关于印发湖北省大中型水库
移民后期扶持政策实施方案的通知

各市、州、县人民政府，省政府各部门：

现将《湖北省大中型水库移民后期扶持政策实施方案》印

发你们，请遵照执行。

二○○六年十月十七日

湖北省大中型水库移民后期扶持政策实施方案

为了认真贯彻《国务院关于完善大中型水库移民后期扶持政

策的意见》（国发〔2006〕17 号），进一步做好水库移民后期扶

持工作，促进我省库区和移民安置区经济社会发展，特制定本实

施方案。

一、指导思想、基本原则和工作目标

（一）指导思想

以邓小平理论和“三个代表”重要思想为指导，坚持以人为

本，全面贯彻落实科学发展观，做到工程建设、移民安置与生态

保护并重，继续按照开发性移民方针，完善扶持方式，加大扶持

力度，重点解决移民的温饱问题，加强库区和移民安置区基础设

施建设，改善移民生产生活条件，逐步建立促进库区经济发展、

水库移民增收、生态环境改善、农村社会稳定的长效机制，推进

库区和移民安置区新农村建设，实现库区和移民安置区经济社会

可持续发展。

（二）基本原则

1．坚持移民后期扶持与社会主义新农村建设相结合的原则。

认真贯彻国家后期扶持政策，切实解决移民温饱问题，改善基础

设施，增加移民收入，使移民生活水平不断提高，逐步达到当地

农村平均水平，促进库区和移民安置区新农村建设。

2．坚持公平、公正、公开的原则。严格执行有关政策，在

核定移民身份、确定扶持方式及扶持项目、资金管理与使用等方

面，做到公开透明，维护移民合法权益，接受移民和社会的监督。

3．坚持“三不”的原则。即：移民后期扶持不算老账、不搞

退赔、不重新补偿。

4．坚持属地管理、政府领导、分级负责、县为基础的移民

管理体制的原则。地方人民政府是移民工作的责任主体、工作主

体和实施主体，主要领导是第一责任人，分管领导是重要责任人，

负责本行政区域内的移民工作。

5．坚持国家帮扶与移民自力更生相结合的原则。在国家完

善和调整移民扶持政策、加大扶持力度的同时，充分调动和发挥

移民群众自力更生、艰苦创业精神，通过国家政策扶持和移民自

身努力，改善生产生活条件，为今后发展打下坚实基础。

（三）工作目标

1．近期目标（2006年-2010年）：重点解决水库移民的温饱

问题以及库区和移民安置区基础设施薄弱的突出问题。积极引导

和组织移民把后期扶持资金和其他惠农资金结合起来，做好改

路、改水、改厕、改厨、改圈、改垃圾堆放及通路、通电、通水、

通沼气、通信息等“六改五通”工程，逐步实现每人有一块稳产高

产的农田；每户有一个稳定收入的产业、一个良好的居住环境、

转移一个劳动力、建一个沼气池等目标。到 2010年，全省农村

移民人均纯收入达到 2500元以上。

2．中长期目标（2011年-2026年）：每 5年编制一次扶持规

划，根据移民生产生活状况适时确定新的目标，突出新的工作重

点，总体思路是巩固和提高低收入移民的温饱水平，逐步完善库

区和移民安置区基础设施和生态环境建设，着力培育新的经济增

长点，促进经济发展，增加移民收入，使移民生活水平不断提高，

逐步达到当地农村平均水平。

二、移民后期扶持范围、标准、期限及方式

（一）扶持范围

后期扶持范围为大中型水库的农村移民，其中，2006 年 6

月 30日以前搬迁的水库移民为现状人口，2006年 7月 1日以后

搬迁的水库移民为原迁人口。在扶持期内，省将中央核定给我省

的 2006 年 6 月 30 日前已搬迁的 186.13万水库移民现状人口一

次核定到有关市、州、县，不再调整。各有关市、州、县对移民

人口的自然变化实行“增人不增，减人要减”的政策。转为非农业

户口的农村移民不再纳入后期扶持范围。

（二）扶持标准

对纳入扶持范围的移民每人每年补助 600元。

（三）扶持期限

对 2006年 6月 30日前搬迁的纳入扶持范围的移民，自 2006

年 7月 1日起再扶持 20年；对 2006年 7月 1日以后搬迁的纳入

扶持范围的移民，从其完成搬迁之日起扶持 20年。再次搬迁的

移民只能享受一次后期扶持。

（四）扶持方式

2006年 6月 30日以前，移民现状人口中的原迁移民能够直

接发放给移民个人的尽量发放到移民个人，用于移民生产生活补

助。对原迁移民安置后增长的人口实行项目扶持，用于解决移民

村群众生产生活中存在的突出问题。2006年 7月 1 日以后搬迁

的原迁移民，能够直接发放给移民个人的尽量发放到移民个人，

用于移民生产生活补助；也可以实行项目扶持，用于解决移民村

群众生产生活中存在的突出问题；还可以采取两者结合的方式。

具体方式由有关市、州、县人民政府在充分尊重移民意愿并

听取移民村群众意见的基础上确定。采取资金直发移民个人方式

的，要核实到人、建立档案、设立帐户，及时足额将后期扶持资

金发放到户。采取项目扶持方式的，可统筹使用资金，但项目的

确定要经绝大多数移民同意，资金的使用与管理要公开透明，接

受移民的监督，严禁截留挪用。

（五）编制移民后期扶持规划

移民人数核定以后，移民安置地县级以上人民政府每 5年编

制一次水库移民后期扶持规划。移民后期扶持规划按照核定的移

民人数和经移民及移民村群众讨论确定的扶持方式、扶持项目，

以村为单元编制，经县（市、区）平衡、汇总后形成本地区移民

后期扶持规划，报上一级人民政府或其移民主管部门审批后实

施，同时报省移民主管部门备案。未编制水库移民后期扶持规划

或者水库移民后期扶持规划未经批准，不得拨付水库移民后期扶

持资金。

水库移民后期扶持规划分近期规划和中长期规划。近期规划

按照近期目标（2006年-2010年）确定的扶持重点，解决好水库

移民的脱贫致富以及库区和移民安置区基础设施薄弱的突出问

题。中长期规划与本地区经济和社会发展规划、社会主义新农村

建设规划相衔接，继续巩固提高扶持成果，加强库区和移民安置

区基础设施和生态环境建设，改善移民生产生活条件，逐步达到

当地农村平均水平。

三、实施步骤

我省大中型水库移民后期扶持政策调整和实施工作分三个

阶段进行。

（一）前期准备阶段（6月-9月中旬）

1．核实移民人数到市、州、县。按照国家核定我省的移民

后期扶持人数，省发展改革委、水利厅、移民局将各自分管的移

民人数一次核实到有关市、州、县，今后不再调整，并签定人口

核实纪要。

2．制订配套政策。根据国务院及有关部委出台的政策文件，

制订、细化我省的实施方案和办法。

（1）制订《湖北省大中型水库移民后期扶持政策实施方案》；

（2）省移民局制订《湖北省大中型水库农村移民后期扶持

人口核定登记办法》；

（3）省财政厅、省移民局制订《湖北省大中型水库移民后

期扶持资金管理办法》、《湖北省水库移民项目扶持实施管理办

法》；

（4）省监察厅、省移民局制订《关于严格后期扶持政策和

严明工作纪律的意见》；

（5）省移民局制订《湖北省移民群体性事件应急预案》；

（6）省委宣传部按照中央统一的宣传口径，制订宣传工作

具体方案。

3．培训移民干部

省里抓好市、州、县移民干部的培训工作，各市、州、县抓

好乡镇、村移民工作人员的培训。

（二）动员试点阶段（9月-10月底）

1．省政府召开全省水库移民工作会议，传达全国水库移民

工作会议精神，学习国发〔2006〕17 号文件，全面安排部署我

省水库移民后期扶持工作。

2．宣传部门按照中央确定的口径，采取多种方式开展移民

后期扶持政策的宣传活动。

3．在宜都市、随州市曾都区、襄樊市襄阳区开展移民后期

扶持政策实施试点工作。试点工作由同级人民政府组织实施，省

发展改革委、省水利厅、省财政厅、省公安厅、省移民局等单位

抽调人员组成督导组指导试点工作。10 月下旬召开试点工作总

结会议，认真总结试点成果，及时完善各项制度和实施意见及办

法。

4．各市（州）制订实施方案报省人民政府审批；各县、（市、

区）制定实施方案报市（州）人民政府审批后报省人民政府备案。

（三）全面实施阶段（11月-12月底）

在省人民政府的统一领导下，以县（市、区）为单位，组织

若干移民后期扶持工作队，深入库区及移民安置区，进村入户开

展工作。

1．核定移民人数。按照确定的范围、原则、程序，将省核

定的扶持人数能够核实到人的尽量核定到人。实行资金直补到人

扶持方式的，必须核实到人。不能核定到人的，将移民人数核定

到移民村组，实行项目扶持方式。移民人数核定情况在乡（镇）、

村两级公示。11月底完成。

2．编制移民后期扶持规划。移民人数核定以后，移民安置

区县级以上人民政府编制水库移民后期扶持规划，报上一级人民

政府或其移民管理机构批准后实施。

3．省按年度计划将移民后期扶持资金拨付到县（市、区）

移民管理机构，由县（市、区）负责管理使用工作。

4．督促检查。12月底，省移民工作领导小组对各地移民资

金直补到人情况及项目扶持情况进行一次全面检查。

四、工作措施

（一）加强组织领导。省政府成立湖北省水库移民工作领导

小组，由省长罗清泉同志任组长，副省长刘友凡、李春明同志任

副组长，省委宣传部、省发展改革委、省财政厅、省水利厅、省

监察厅、省公安厅、省审计厅、省民政厅、省劳动和社会保障厅、

省编办、省物价局、省信访局、省移民局等部门为成员单位，领

导小组办公室设在省移民局，由省政府副秘书长王国耀同志任主

任，省移民局局长汪元良同志任副主任。省水库移民工作领导小

组负责全省水库移民工作的组织、协调和检查指导工作。各市、

州、县根据工作实际，成立相应的水库移民工作领导小组。

（二）理顺管理体制，整合移民管理机构。移民工作是政府

的一项长期性工作。根据中央要求，省委、省政府明确由省移民

局负责全省水库移民工作。各市、州、县人民政府也要设立专门

的移民管理机构，明确职能，充实人员。各级移民管理机构的人

员经费、公用经费、专项经费全额纳入同级财政预算。

（三）明确责任。移民工作属政府行为，各市、州、县人民

政府对本行政区域内水库移民工作负总责，要把解决水库移民问

题列入重要议事日程，一级抓一级，逐级落实责任。充分发挥农

村基层组织的作用，切实做好移民工作。要按照各自的职能分工，

各负其责，密切配合，加强对水库移民工作的指导，依据移民后

期扶持规划，优先安排移民扶持项目，用 5年时间，切实解决库

区及移民安置区的行路难、用电难、饮水难、上学难、就医难等

“五难”问题。

（四）切实维护社会稳定。移民问题涉及面广，情况复杂。

要及时研究出台移民后期扶持政策实施中可能出现的各种问题，

提出应对措施，切实把问题解决在萌芽状态，解决在基层，维护

社会稳定。

（五）妥善处理非农业安置移民的扶持问题。对大中型水库

非农业安置移民的扶持问题，财政、劳动和社会保障、民政等部

门开展调查，摸清底数，把符合条件的大中型水库城镇移民中的

困难家庭纳入城镇最低生活保障范围，做到应保尽保，并对有就

业欲望和能力的移民优先安排再就业。

（六）加强政策宣传。后期扶持政策宣传工作，由省委宣传

部负责组织与领导，严格按照中央确定的口径宣传，坚持正确的

舆论导向，宣传党和国家对移民的关心和爱护，宣传移民后期扶

持方针政策，宣传移民工作的成功经验和有效做法，宣传移民群

众脱贫致富的先进典型，引导移民群众把主要精力集中到发展生

产上来。在充分发挥广播、电视、报纸等主流宣传媒体作用的同

时，采取群众喜闻乐见的多种形式，扩大宣传的覆盖面。

（七）严肃移民工作纪律。认真落实国务院关于完善大中型

水库移民后期扶持的各项政策，对在核实移民身份和人数中冒名

顶替、弄虚作假，对挤占挪用移民后扶资金以及各种违反移民工

作纪律的行为，要严肃处理；涉嫌犯罪的，移送司法机关依法惩

处。

主题词:水利 移民 方案 通知

抄送：省委各部门，省军区，各人民团体。

省人大常委会办公厅，省政协办公厅，省法院，省检

察院。

湖北省人民政府办公厅 2006年 10月 18日印发